granting approvals to something like three hundred to five hundred thousand per month. I am very confident that the Scheme which is to be completed by 2022 will, in fact, be exhausted by 2019 well before 2020 because it is moving at a very fast rate.

KUMARI SELJA: Mr. Chairman, Sir, you yourself have held this Ministry and you know the details of every scheme. Sir, there are two components. One is, as the Minister has just answered in great detail, about the housing component. It is very ambitious. I don't see much progress on the ground but, perhaps, it does take long. But, I hope, whatever the targets are will be met. It does not seem that much has been done on that front. Sir, the other component is slum development. There are 100 Smart Cities as well as the AMRUT programme and 93 cities are overlapping. Apart from these 100 cities, what is the Government doing about slum development in the rest of the towns? I don't see much.

SHRI HARDEEP SINGH PURI: Hon. Chairman, the Ministry of Housing and Urban Affairs has been very fortunate to not only have the Chairman of this august House heading it but also the hon. Member, who has been a part of the senior management of the Ministry. What happens is that there is delay initially. This is a scheme which started in June 2015 and has to be completed by 2022. It takes 15-18 months to get the land. Once you sanction it, then, after the houses have been grounded, -- even the grounding figure that we have is already at the level of 36 lakhs -- it takes 12 to 15 months after being grounded. So I am 100 per cent confident that well before 2020...

MR. CHAIRMAN: What about slums?

SHRI HARDEEP SINGH PURI: When it comes to slums, it is a very simple situation that the issues of providing water connection, sewage treatment, septage, etc., is being covered under AMRUT, which covers 500 cities. AMRUT is well on the way to being implemented and we are confident that it will be completed by 2020. But AMRUT does not cover all urban areas. AMRUT covers roughly about 65 per cent of the urban space. So, there is about 35 per cent of our urban area which will have to be covered by a subsequent scheme. I believe, AMRUT-Plus.

Observation and special homes for children with disabilities

*231.SHRIMATI VANDANA CHAVAN: Will the Minister of WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT be pleased to state:

(a) the number of Observation Homes and Special Homes for children in conflict with law, as required to be established under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2016, State-wise;

- (b) the number of children with disabilities who are sheltered in such homes, State-wise;
- (c) whether such homes have special arrangements for children with disabilities; and
- (d) if so, the details thereof and if not, what alternative mechanism has been put in place for children with disabilities who are sent to these homes?

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF WOMEN AND CHILD DEVELOPMENT (DR. VIRENDRA KUMAR): (a) to (d) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

- (a) The details of number of observation homes and special homes for children in conflict with law supported under Child Protection Services, as reported by State/UTs in accordance to Section 47 and 48 under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 (JJ Act) are given in the Annexure (*See* below).
- (b) to (d) The Ministry of Women and Child Development does not maintain such data about the number of children with disabilities who are sheltered in such homes. However, As per Section 2 (14) (iv) of JJ Act, a child who is mentally ill or mentally or physically challenged or suffering from terminal or incurable disease, having no one to support or look after or having parents or guardians unfit to take care, if found so by the Board or the Committee is included as a "child in need of care and protection", among others. As per Section 50 (2) of the JJ Act, the State Government shall designate any Children's Home as a home fit for children with special needs delivering specialised services, depending on requirement. The Ministry has been pursuing with all the States/ UTs to regularly monitor all the CCIs as mandated under the Section 41 of the JJ Act, 2015 and the JJ Rule framed thereunder. The primary responsibility of execution of the Act lies with the State/UTs. The Central Government is managing "Child Protection Services" and providing financial assistance to the States/UTs for, inter-alia, undertaking a situational analysis of children in difficult circumstances including children in conflict with law, for setting up and maintenance of various types of Child Care Institutions (CCIs). Under the scheme institutional care is provided through CCIs, as a rehabilitative measure. The scheme provides additional financial support to the CCIs having children with special needs i.e. children who are either affected by substance abuse or who are mentally or physically challenged. Scheme provides for purchase of specialised equipments and

materials like Psychological test materials, training materials for speech and language, teaching materials wheel chairs, crutches, etc. In these CCIs, children are provided age appropriate education either within the institution or outside in a formal education system through convergence with other schemes and programs of the Government or civil society.

Annexure

The details of number of observation homes and special homes for children in conflict with law and being funded under Child Protection Services, State/UT-wise

Sl. No. State		Observation Home	Special Home	Observation cum Special Home
1	2	3	4	5
1.	Andhra Pradesh	12	2	2
2.	Arunachal Pradesh	0	0	1
3.	Assam	5	0	0
4.	Bihar	12	1	0
5.	Chhattisgarh	12	1	0
6.	Goa	0	0	0
7.	Gujarat	4	0	3
8.	Haryana	4	0	0
9.	Himachal Pradesh	0	0	2
10.	Jammu and Kashmir	6	2	0
11.	Jharkhand	10	1	0
12.	Karnataka	16	1	0
13.	Kerala	9	2	0
14.	Madhya Pradesh	19	3	0
15.	Maharashtra	53	0	0
16.	Manipur	4	0	1
17.	Meghalaya	3	0	0
18.	Mizoram	8	2	0

120	Oral Answers [[RAJYA SABHA]		to Questions
1	2	3	4	5
19.	Nagaland	11	2	0
20.	Odisha	0	0	4
21.	Punjab	4	2	0
22.	Rajasthan	34	0	0
23.	Sikkim	2	1	0
24.	Tamil Nadu	8	2	0
25.	Tripura	3	1	0
26.	Uttar Pradesh	41	2	0
27.	Uttarakhand	9	2	0
28.	West Bengal	7	0	7
29.	Telangana	9	1	1
30.	Andaman and Nicobar Island	1 0	0	0
31.	Chandigarh	1	0	0
32.	Dadra and Nagar Haveli	0	0	0
33.	Daman and Diu	0	0	0
34.	Lakshadweep	0	0	0
35.	NCT of Delhi	4	1	0
36.	Puducherry	2	2	0
	Total	312	31	21

SHRIMATI VANDANA CHAVAN: Sir, in the reply which has been provided, it has been said that the Central Government pursues the State Governments and the Union Territories to regularly monitor the childcare institutions and provide financial assistance to the States and Union Territories. Sir, considering the fact that people with disabilities, especially, children per se with disabilities are very special component of the community, I wish to know whether the Government feels it necessary to have the entire data relating to how many children with disabilities are housed in homes. It needs to be monitored.

डा. वीरेन्द्र कुमार: माननीय सभापति जी, मैं माननीय सदस्या की संवेदनशीलता की सराहना करना चाहता हूं। आदरणीय सदस्या द्वारा जो प्रश्न पूछा गया है, उस संबंध में मैं बताना चाहता हूं कि महिला एवं बाल विकास मंत्रालय द्वारा और एक्ट में भी जो ऐसे जरूरतमंद बच्चे हैं, उनके लिए प्रावधान किया गया है। सरकार द्वारा भी उनके लिए योजनाएं चलाई जा रही हैं।

महोदय, मानसिक या शारीरिक रूप से जो दिव्यांग बच्चे हैं, उनके लिए विभाग द्वारा अतिरिक्त वित्तीय सहायता बाल गृहों और विशेष बाल गृहों को उपलब्ध कराई जाती है, जिससे कि उनके लिए श्रवण यंत्र, बैसाखी, व्हील चेयर और बाकी सुविधाएं दिलाई जा सकें। इसके साथ ही सथ, बाल सुरक्षा सेवा योजना में एक यूनिट के लिए 10 लाख 48 हजार रुपए का प्रावधान किया गया है, जिसमें 10 ऐस दिव्यांग बच्चों के लिए उनकी अलग-अलग दिव्यांगता के हिसाब से व्यवस्था करने के लिए धन दिया जाता है।

श्री सभापति: धन्यवाद। सैकंड सप्लीमेंटरी।

SHRIMATI VANDANA CHAVAN: Sir, my question was very specific as to whether the Central Government feels the need to keep the data; anyway. Sir, the reply again shows that the Central Government provides infrastructure to these homes. There is, especially, need of a special doctor or special attendant for some special children. ...(Interruptions)...

MR. CHAIRMAN: What is your question?

SHRIMATI VANDANA CHAVAN: Sir, I have seen a small child with muscular dystrophy and the poor child did not have specialised services. Does not the Government feel that that is absolutely necessary? Not just the infrastructure, but special services.

श्री सभापति: माननीय मंत्री जी. मेडिकल सर्विस के बारे में बताएं।

डा. वीरेन्द्र कुमार: महोदय, माननीय सदस्या ने उनके लिए जो विशेष चिकित्सा की बात कही है, मैं उस बारे में बताना चाहता हूं कि विभाग द्वारा ऐसे बच्चों के लिए अतिरिक्त सहायता उपलब्ध कराई जाती है। जहां तक चिकित्सा की बात है, उन्हें मनोरोग चिकित्सालयों के माध्यम से वह चिकित्सा उपलब्ध कराई जाती है और इस संबंध में मैं कहना चाहता हूं कि दिव्यांग जन सशक्तीकरण विभाग द्वारा 'दीन दयाल दिव्यांग पुनर्वास योजना' बनाई गई है। इस योजना में बच्चों के लिए ...(व्यवधान)...

श्री सभापति: नहीं। मंत्री जी, ऐसा करिए, आप माननीय सदस्य को बाद में बुलाइए और आपस में चर्चा कर के, वे जो स्पेसिफिक सवाल पूछ रही हैं, उसका क्या निराकरण और समाधान हो सकता है, उसके बारे में उन्हें बताइए।

डा. वीरेन्द्र कुमार: सभापति महोदय, मैं उसी पर आ रहा हूं। ...(व्यवधान)...

श्री सभापति: नहीं, अभी आने की जरूरत नहीं है। ...(व्यवधान)... जया जी, प्लीज़ ...(व्यवधान)... टाइम का सवाल है। ...(व्यवधान)... आप समग्र जानकारी देने का प्रयास कर रहे हैं। ...(व्यवधान)...

SHRIMATI JAYA BACHCHAN: Sir, I want to ask a very specific question. What is the idea behind putting children with disabilities and children who have a conflict

with law in the same house? Does this not create a tremendous problem to especially handicapped children? How does the Government decide to sort this out? You cannot put children of these two categories in the same shelter.

श्री सभापति: समझ गए हैं। मंत्री जी, वे सदस्य जिन्हें हिन्दी मालूम हैं और मंत्री जी भी हिंदी भाषी इलाके के हैं, अगर वे हिंदी में बोलेंगे तो इसमें समय बच जाएगा। यह कोई आदेश नहीं है, केवल सुझाव है, नहीं तो उन्हें भाषान्तर सेवा में सुनना पड़ेगा और बाद में समय लगेगा।

श्रीमती जया बच्चन: सभापति जी, क्या मैं हिंदी में भी बोल दूं?

श्री सभापति: नहीं, थैंक यू।

डा. वीरेन्द्र कुमार: सभापित महोदय, माननीय सदस्या द्वारा ऐसे बच्चों को अलग-अलग रखे जाने की जो बात कही गई है, उसके लिए मैं उन्हें यह बताना चाहता हूं कि सरकार का यह सोचना है कि बच्चों को एक साथ रखने से उनके अंदर समता और समरसता की भावना आती है। जब वे सामान्य बच्चों के साथ रहते हैं, तब उनके अंदर किसी तरह का complex न आने पाए और वे भी अन्य सामान्य बच्चों के साथ बाकी सारी सुविधाएं प्राप्त करते हुए साथ में रहें। हमारा मानना है कि उनको एक साथ आगे बढ़ने के एवं सामान्य बच्चों की तरह ही जीवन में आगे बढ़ने के अवसर मिलने चाहिए। आपका जो प्रश्न था ...(व्यवधान)...

श्री सभापति: आप वहां मत देखिए, आप उत्तर बोलिए।

डा. वीरेन्द्र कुमार: सभापित जी, वहां पर केवल आपराधिक प्रवृत्ति के बच्चे नहीं रखे जाते हैं, वहां पर सभी तरह के बच्चे होते हैं। मैं महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के बारे में बताना चाहता हूं कि हमारा यह मानना है कि बच्चे बच्चे होते हैं और उन्हें बाकी बच्चों के समान ही समझना चाहिए। अगर उनके अंदर दिव्यांगता है, तो भी उस दिव्यांगता से उनके जीवन में कोई कमी न आने पाए और उन्हें जीवन में आगे बढ़ने के लिए अवसर मिले, इसके लिए सरकार द्वारा उन्हें सामान्य बच्चों के साथ रखने की facility दी गई है।

SHRIMATI JAYA BACHCHAN: Sir, I am not satisfied with the answer.

MR. CHAIRMAN: You have a right to not get satisfied because you are not satisfied.

श्रीमती जया बच्चन: सभापित महोदय, यह दूसरी बात हुआ है। इन्हीं मंत्री जी ने पहले भी मेरे एक सवाल का जवाब दिया था, जिसके लिए मैंने कहा था, I am not satisfied.

श्री सभापति: ठीक है, श्रीमती छाया वर्मा।

श्रीमती छाया वर्मा: सभापित महोदय, मैं आपके माध्यम से मंत्री जी से यह जानना चाहती हूं कि क्या महिला एवं बाल विकास विभाग मादक द्रव्यों से प्रभावित बच्चों के लिए कोई विशेष व्यवस्था करता है?

डा. वीरेन्द्र कुमार: आपने जो बात कही है, मैं उसके उत्तर में यह बताना चाहता हूं कि ऐसे बच्चों की counselling की जाती है। उनकी counselling करके, इस तरह की प्रवृत्तियों से दूर करके, उनके अंदर भी संस्कारों को लाने के लिए केंद्र के अंदर विशेषज्ञों की सलाह ली जाती है।

श्रीमती कहकशां परवीन: सभापति महोदय, आपका बहुत-बहुत शुक्रिया। माननीय मंत्री जी ने अपने उत्तर में कहा है कि जेजे एक्ट की धारा 50(2) के अनुसार राज्य सरकार विशेष जरूरत वाले बच्चों के लिए आवश्यकता के आधार पर विशेष सेवाओं को प्रदान करने वाले किसी भी घर को बाल गृह के रूप में नामित करेगी। मैं माननीय मंत्री जी से जानना चाहती हूं कि आपने जो डेटा पेश किया है, उसे डेटा में गोवा में संप्रेक्षण, गृह, विशेष गृह, संप्रेक्षण-गृह-विशेष गृह की जो संख्या दी गई है, उसके अनुसार गोवा में यह संख्या 0-0-0 है, अंडमान और निकोबार में भी 0 है तथा दादर नगर हवेली में भी 0 है। ...(व्यवधान)...

محترمہ کہکشاں پروین: سبھا یتی مہودے، آپ کا بہت بہت شکریہ. مانئے منتری جی نے اپنے جواب میں کہا ہے کہ جے جے ایکٹ کی دھارا (2)50 کے مطابق راجیہ سرکار خاص ضرورت والمربحوں كم لئم ضرورت كم مطابق خاص سيواؤں كو يردان كرنم والے کسی بھی گھر کو بال-گریہہ کے روپ میں نامت کرے گی۔ میں ماننے منتری جی سے جاننا چاہتی ہوں کہ آپ نے جو ڈاٹا پیش کیا ہے، اس ڈاٹا میں گووا میں سنبریکشن گریہم، وشیش گریہم، سنپریکشن-گریہم-وشی- گریہم، کی جو تعداد دی گئی ہے، اس کے مطابق گووا میں یہ تعداد 0-0-0 ہے، اندمان اور نکوبار میں بھی 0 ہے۔ دادر ناگر حویلی میں بھی 0 بے ...(مداخلت)...

श्री सभापति: संक्षिप्त बोलिए। कहकशाँ परवीन जी. आपका सवाल क्या है?

श्रीमती कहकशां परवीन:सभापति जी, मेरा यह सवाल है कि ये आंकडे करंट आंकडे हैं या पहले के आंकड़े हैं? मैं यह जानना चाहती हूं कि अगर ये करंट आंकड़े हैं, तो इनमें संख्या क्यों

حترمہ کہکشاں پروین: سبھا یتی جی، میرا یہ سوال ہے کہ یہ آنکڑے کرنٹ آنکڑے ہیں یا پہلے آنکڑے ہیں؟ میں یہ جاننا چاہتی ہوں کہ اگر یہ کرنٹ آنکڑے ہیں، تو ان میں تعداد کیوں نہیں ہیں؟

डा. वीरेन्द्र कुमार: सभापति महोदय, माननीय सदस्या द्वारा आंकड़ों के संबंध में जो जानकारी पूछी गई है, उसके संदर्भ में मैं उन्हें यह बताना चाहता हूं कि महिला एवं बाल विकास मंत्रालय स्वयं ये आंकड़े एकत्रित नहीं करता है, बल्कि राज्य सरकारों से इन आंकड़ों की जानकारी ली जाती है। राज्य सरकारों द्वारा जो आंकड़े उपलब्ध कराए गए हैं, वही जानकारी यहां दी गयी है।

[†]Transliteration in Urdu script.